
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N° 033/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA O CURSO DE LICENCIATU-
RA INTERCULTURAL INDÍGENA/2023 – TURMA TEMBÉ DO GURU-
PI/ALDEIA TEKOHAW
FORMAÇÃO DE PROFESSORES - ANOS FINAIS ENSINO FUNDAMENTAL E 
ENSINO MÉDIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA torna pública as nor-
mas e procedimentos para o Processo Seletivo Específico para o ingresso 
no Curso de Licenciatura Intercultural Indígena/2023 – Turma Tembé do 
Gurupi/Aldeia Tekohaw.
As solicitações de inscrições serão gratuitas e realizadas exclusivamente 
via Internet, por meio do endereço http://www2.uepa.br/indigenatem-
be2023 no período de 25/04/2023 a 05/05/2023.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 19 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 927074
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 405/2023 - DAF/SEASTER                                                         
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/445725
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/06/2023 a 
30/06/2023, correspondente ao triênio de 13/08/2010 a 12/08/2013, para a ser-
vidora,  MARIA DE NAZARE ALBERTO CHAGAS, Matrícula nº. 57188230/1,  CAR-
GO: de Agente Administrativo, lotada na DAF, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,  
em  17 de abril  de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 409/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 449681
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 20/11/2023 a
19/12/2023, correspondente ao triênio de 12/03/1990 a 11/03/1993, para 
a servidora, MARIA ALEXANDRINA RIBEIRO GOMES, CARGO: de SERVEN-
TE, lotada na CGP/DAF desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 927329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 349830
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-

VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO SOCORRO PONTES ANDRADE, 57191746, SECRETÁRIA EXE-
CUTIVA, ROLANDO AUGUSTO NORANHA,80845321, COORDENADOR DA 
IMO, PAULO CÉSAR SARMENTO GAYA, COLABORADOR EVENTUAL,CPF – 
227.410.382 – 87, ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA, COLABORADOR 
EVENTUAL, 108.522.712 – 04, que se deslocará para os Munícipios de 
CURIONÓPOLIS/PA, XINGUARÁ e REDENÇÃO, no Período de 24/04/2023 
a 28/04/2023, com objetivo de Realizar monitoramento e fiscalização nos 
Posto do SINE Cujo Motorista ANDERSON MACEDO DA SILVA, 57224957/2 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8952 F: 01.500.000.01.006357/01.500.000 01 
283.763 339014/36
43.105. 11.333.1504.8950 F: 01.5000.0000.01 006357 283.751 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de abril 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 407/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/447422
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de 
Estado, que se deslocou-se para Porto de Moz, no período de 17/04 a 
18/04/2023 com objetivo de Convocação para acompanhar e Assessora-
mento ao Excelentíssimo Governador na agenda da Governadoria do Es-
tado ao município.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01. 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 927322
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 475 de Abril de 2023
Substituição de Homologador de  operacionalização de cotação Eletrônica 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA.
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegados através do Decreto de 02 de fe-
vereirol de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 defevereiro de 2023.
Considerando o Decreto nº Estadual nº 2.168, de 10 de março e alterado 
pelo Decreto nº 856, de 24 de junho de 2020.
Art.1º Designar a substituição de homologador de operacionalização dos 
Procedimentos de Compras e Contratações de Serviços de Pequeno valor 
mediante  sistema cotação eletrônica a cargo da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará – FASEPA.

                 Servidor Matrícula Função na cotação
Anderson da Costa Rodrigues 5971715/1 homologador

Art.2º Revogar PORTARIAs anterior o qual designa Clea do Socorro da Silva 
Alves Machado como homologadora.
Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação. dê-se 
ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 927097


